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مرکز فرآوری گل
معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی آذربایجان شرقی 
با بیان اینکه با همکاری شهرداری 
کوزه کنان یک مرکز فرآوری گل 
و کارگاه سفالگری ایجاد شده 
است، می گوید:  »این مرکز از 
سال1394 توسط شهرداری 
کوزه کنان راه اندازی شد و 
همچنان فعال است. فعالیت این 
مرکز فرآوری گل است؛ به طوری 
که خاک را فرآوری و اصلاح 
می کند تا کیفیت آن بیشتر 
شود.« فرشاد به آفرین می گوید: 
»دوره هایی هم برای دانش افزایی 
برگزار کردیم تا هنرمندان با 
لعاب های بهتر و چرخکاری 
آشنا شوند و بتوانند روی سفال 
به راحتی نقاشی کنند. در واقع 
حال خوب سفال شهر کوزه کنان 
به دلیل اقدامات صورت گرفته 
با حمایت شهرداری و همت 
هنرمندان آن 

است.« 

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
پل اسالم شهرستان تالش بهره برداری شد

محمدمهدی علیزاده، سرپرست اداره کل راه و شهرسازی گیلان: فاز نخست پل اسالم به طول ۷۰متر و عرض 
۱۴متر به منظور رفاه حال ساکنان منطقه و سهولت تردد اهالی شهر اجرا شده است. احداث پل اسالم از سال 

۱۳۹۹ آغاز شد و  با صرف هزینه هزار و ۳۷۰میلیارد ریالی توسط راه و شهرسازی گیلان به بهره برداری رسید.

آغاز عملیات اجرایی پروژه بهسازی بزرگراه شهرکرد - اصفهان
سعید خدابخشی، سرپرست اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای چهارمحال و بختیاری: آیین اجرای 
عملیات پروژه بهسازی و ایمن سازی بزرگراه شهرکرد به اصفهان )ورودی فرخ شهر( با اعتبار اولیه بالغ بر 

۴۴میلیارد تومان آغاز شد. طول این پروژه ۲۱۱۱متر و مدت پیش بینی شده برای انجام آن ۹ ماه است. 

کوزه کنان، همانطور که از نامش 
پیداست، یکی از قطب های 
سفالگری در کشور محسوب 
می شود. این شهر در 75کیلومتری 
غرب تبریز و در دامنه های جنوبی 
ارتفاعات میشو قرار دارد. دامنه های 
میشو خاک مناسبی برای سفالگری 
دارد؛ خاکی که بیش از یک قرن 
اهالی این منطقه را به صنعت 

سفالگری سوق داده 
است. 

شهر کوزه گرها
کوزه کنان در آذربایجان  شرقی یکی از مهدهای سفالگری است که امسال به عنوان شهر ملی سفال به ثبت میراث رسید

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

غاری که به وسیله یک چوپان کشف شد 
یکی از عجایب کهگیلویه وبویراحمد غاری است که چندی 
پیش توسط یک چوپان کشف شد، درحالی که قدمتش به 
135میلیون سال می رسد. غار ده شیخ بین اهالی به غار 
علیصدر2 معروف است.  به گزارش همشهری، غار ده شیخ 
درست روبه روی رشته کوه های دنا در فاصله 2کیلومتری 
روستای ده شیخ منطقه پاتاوه کهگیلویه وبویراحمد قرار دارد 
و کشف استخوان و سفالینه در آن گواه آن است که مدتی 
هم سکونتگاه انسان بوده  است. این غار به عنوان سومین اثر 

طبیعی کهگیلویه وبویراحمد ثبت ملی شده است. 

ماجرای کشف غار 
غار ده شیخ قرن های متمادی ناشناخته مانده بود تا اینکه 
در یکی از روزهای زمستان1389 چوپانی از اهالی ده شیخ 
درحالی که به دنبال گله اش بود، متوجه آن شد. تاکنون 
3مرحله اکتشاف توسط محققان و غارشناسان در این 
غار انجام شده است. براساس بررسی های زمین شناسی، 
شکل گیری غار ده شیخ مربوط به دوره دوم زمین شناسی 
و این غار یک غار آهکی کاملا طبیعی است. طی سالیان 
طولانی، بر اثر ریزش نزولات جوی، حفره هایی در غار ایجاد 
شده و آب درون حفره ها به بیرون راه یافته و به این ترتیب 
موجب ایجاد قندیل ها و دالان های شگفت انگیز شده است. 

دیدنی های غار 
از عجایب این غار گرم بودن آن در زمستان و سردی هوای درون 
آن در تابستان است. گرمای اسرارآمیز زمستان ها و خنکای 
دل انگیز تابستان های این غار معمایی است که هنوز پاسخی 
برای آن وجود ندارد. دهانه این غار در ارتفاع 1۶۷۰متری از 
سطح دریا واقع شده و بسیار تنگ و باریک است؛ به طوری که 
باید مسیر ابتدای غار یعنی 5 تا ۶ متر را به صورت نشسته طی 
کرد. دهانه غار ده شیخ درست روبه روی قله قاش مستان دنا قرار 
گرفته است و ارتفاع غار گاهی تا ۷متر هم می رسد. در دالان های 
مختلف غار، قندیل های آهکی گوناگون با زیبایی خاصی شکل 
گرفته اند. بر اثر ریزش نزولات جوی طی سال ها حفره هایی 
ایجاد شده و آب درون حفره ها به بیرون راه می یابد که موجب 

شکل گیری این قندیل های زیبا شده است. 

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

ورود سامانه جدید بارشی از فردا 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز شنبه 
)2۷بهمن( فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران در 
ارتفاعات البرز شرقی، گلستان، خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، جنوب سیستان و بلوچستان، جنوب بوشهر و فارس، 
شمال و غرب هرمزگان و جنوب کرمان ادامه دارد وبه مرور از 

شرق کشور خارج می شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: »شدت سامانه 
بارشی امروز به شکل برف و باران، وزش باد موقتی، در نواحی 
مستعد با گردوخاک، در جنوب و نقاط گرمسیر با رعدوبرق، 
کاهش نسبی دما و احتمال تگرگ در گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، شمال و شمال شرق سمنان و 
ارتفاعات استان های کرمان و خراسان جنوبی سبب صدور 

هشدار هواشناسی سطح زرد شده است.« 
فریبا گودرزی ادامه داد: »سامانه بارشی بعدی فردا، یکشنبه 

از غرب و جنوب غرب کشور وارد می شود.«

صفحه آرا: علی حسنی

کهگیلویه و بویراحمد

شهر ملی سفالگری
به گفته معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی، شهر کوزه کنان یکی از کانون های 
اصلی تولید صنایع دستی در آذربایجان شرقی است. 
فرشاد به آفرین به همشهری می گوید: »در سال جاری 
کوزه کنان به عنوان شهر ملی سفالگری در وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به ثبت رسید.« 
کوزه کنان یکی از شهرهای شهرستان شبستر است و 
آنطور که به آفرین توضیح می دهد دارای سابقه تاریخی 
است و سفالگری در این 
منطقه به شکل 
امروزی حداقل 
2۰۰تا 3۰۰سال 
قدمت دارد. او 
می گوید: 
»البته از لحاظ 
تاریخی و مستندهای 
باستان شناسی، سوابقی از 
شهر کوزه کنان به دست آمده، اما 
به دلیل اینکه پژوهشگاه باستان شناسی 
حفاری انجام نداده  است، 
نمی توان به طور 
دقیق قدمت 

کوزه کنان را تخمین زد.« به آفرین تأکید می کند: »آنچه 
محرز است، اینکه سفالگری در شهر کوزه کنان به قرن 
گذشته برمی گردد و این صنعت دست به دست چرخیده 

و امروز هم شاهد سفالگری در این منطقه هستیم.« 

2 نوع خاک
در آذربایجان شرقی برای سفالگری از 2نوع خاک استفاده 
می شود. معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی با تأیید این موضوع می گوید: »یک نوع 
آن با خاک سفید است که در منطقه زنوز و تبریز رواج 
دارد و نوع دیگر آن با خاک رُس است که مربوط به شهر 
کوزه کنان می شود.«  فرشاد به آفرین می افزاید: »خاک 

رس از دامنه کوه میشو برداشت می شود.« 

بازار فروش
به گفته معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی، حدود 4۰کارگاه سفالگری در شهر 
کوزه کنان وجود دارد. فرشاد به آفرین می گوید: »در 
حال حاضر حدود 1۰۰سفالگر در شهر کوزه کنان فعال 
هستند و می توان گفت حدود 4۰کارگاه سفالگری در 
این منطقه فعال هستند.«  او درباره بازار فروش سفال 
این شهر هم توضیح می دهد: »بازار فروش سفال شهر 
کوزه کنان در آذربایجان شرقی بسیار است. همچنین 
سفال کوزه کنان در استان های همجوار آذربایجان شرقی 

هم بازار دارد.« 

آذربایجان شرقی

 100
سفالگر

 40
کارگاه

 1
مرکز فرآوری

پرواز کاکایی ها در شیراز
 هرسال با فرارسیدن فصل زمستان، مرغان دریایی)کاکایی( 
از سیبری به شیراز مهاجرت می کنند و در آب بند نهراعظم 

)رودخانه خشک( قرار می گیرند و جلوه ای زیبا به شهر شیراز 
می بخشند. / عکس: ایلنا

فارسعکس خبر

 فیلم گزارش را
  با اسکن این کد ببینید.

زاگرس؛ صدرنشین آتش سوزی جنگل و مرتع
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: استان های حاشیه رویشگاه زاگرس 
بیشترین آمار آتش سوزی منابع طبیعی را دارند. تجهیزات مورد نیاز برای اطفای حریق با اولویت استان های 

زاگرسی خریداری می شود و در اختیار یگان حفاظت این استان ها قرار می گیرد.

سند گردشگری حلال تدوین شد
جت الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: سند گردشگری با محوریت گردشگری 
حلال در شورای عالی انقلاب فرهنگی تدوین شد.  این سند کاملاً راهبردی و کاربردی است و برای درآمدزایی 

و گردشگری حلال نوشته شده است تا اشتغال زایی خوبی برای ذی نفعان داشته باشد.

خیز ایران برای جذب گردشگر
5۷۰هزار میلیارد تومان برای حمایت از 2۷۰۰پروژه گردشگری در کشور اختصاص یافت

   حمام گلشن

حمام گلشن از حمام های قدیمی تهران مربوط به دوره قاجار 
است و در نقشه هایی که از سال13۰9 تهران باقی مانده، 
ساختمان این حمام به چشم می خورد. از دهه13۶۰ با رواج 
ساخت حمام های خانگی، رونق حمام گلشن کمتر و پس از 

مدتی به ساختمان متروکه ای تبدیل شد.

   حمام نواب

حمام نواب یکی از برجسته ترین آثار تاریخی تهران در محله 
عودلاجان است که قدمت آن به دوره صفویه برمی گردد. این 
حمام نمونه ای از معماری سنتی ایرانی و نمادی از زندگی 
اجتماعی در گذشته است. با گذشت زمان و تغییر شیوه های 
زندگی، این حمام از کاربری اصلی خود خارج و به یکی از 

جاذبه های گردشگری تهران تبدیل شد.

   حمام پامنار

حمام پامنار یکی از حمام های تاریخی ایران و تهران است. این 
حمام که ازجمله آثار دوره قاجاریه به حساب می آید در عمق 
5متری زمین ساخته شده است. تاریخ ساخت حمام پامنار با توجه 

به وقف نامه آن به دوره فتحعلی شاه قاجار می رسد.

رصد گردشگری

روایت تهران

سیدنصرالدین؛ زیارتگاه 900ساله 
تهران

بیش از 9۰۰سال قبل امامزاده ای ساخته شد که امروز یکی 
از زیارتگاه های قدیمی تهران است و معماری آن به دوران 
صفوی و قاجار برمی گردد. امامزاده سیدنصرالدین، به روایتی 
از نوادگان امام محمدباقر)ع( و به روایتی دیگر از نوادگان 
امام زین العابدین)ع( است. بر کتیبه چوبی بالای پنجره 
آهنین پشت ضلع شمالی ضریح کتیبه ای چوبی هست 
که نشان می دهد قدیمی ترین تاریخ مستند درخصوص 
بقعه به سال 993 هجری قمری )9۶4شمسی( برمی گردد. 
استاد قطب الدین بن سیف طرشتی بنای اولیه امامزاده را 
بنا کرده است. البته بنای امروزی امامزاده حوالی سال های 
131۰هجری قمری )12۷1شمسی( به هزینه و خواست 
منیرالسلطنه همسر ناصرالدین شاه قاجار ساخته شده است. 
امامزاده سیدنصرالدین در تهران، ضلع غربی خیابان خیام، بین 
15خرداد و میدان محمدیه واقع شده و این اثر خرداد سال  
13۷9 در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است. این امامزاده 
که معماری و تزیینات زیبایی دارد در محله سنگلج قرار دارد.

بحران های محیط زیستی خزر
کارشناسان و محققان پیش بینی کرده اند که با ادامه روند 
فعلی بخش های وسیعی از دریاچه خزر خشک می شود. رئیس 
دانشکده علوم دریایی دانشگاه مازندران در این باره گفت: دریای خزر 
به دلیل کاهش سطح آب و آلودگی رودخانه های ورودی با چالش های 
جدی روبه روست. بسیاری از ماهیان، مانند ماهی سفید و ماهیان 
خاویاری که وابسته به رودخانه ها برای تخم ریزی هستند، به دلیل 
تخریب رودخانه ها و آلودگی مسیرها در خطر انقراض قرار دارند. 
عبدالعلی موحدیان ادامه داد: تغییرات اقلیمی، گرمایش زمین و 
بهره برداری بی رویه از منابع آب شیرین اطراف دریا از دلایل اصلی 
این کاهش هستند. رودخانه ولگا که تأمین کننده اصلی آب دریای 
کاسپین است، به شدت تحت تأثیر تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی 
قرار گرفته است. طبق پیش بینی های انجام شده اگر روند فعلی ادامه 
پیدا کند تا پایان قرن 21 حدود 8 تا 18 متر کاهش سطح آب دریای 

کاسپین را خواهیم داشت.

خبر روز

پروژه های در دست احداث 
گردشگری کشور با حمایت 
دولت به پایان می رسند و 
آن دسته از سرمایه گذاران صنعت گردشگری ایران که 
70درصد پیشرفت در پروژه های زیربنایی گردشگری کشور 
داشته باشند می توانند با حمایت دولت زیرساخت های صنعت 
گردشگری کشور را تکمیل کنند. در حال حاضر هزاران پروژه 

گردشگری در کشور شامل زیرساخت های اقامتی 
نظیر هتل و اقامتگاه، بوتیک هتل، رستوران، 

گردشگری سلامت و مرمت آثار تاریخی 
با هدف تبدیل به اقامتگاه گردشگری 

و ورزش های آبی در دست اجراست 
و دولت اعلام کرده که از پروژه های 
دارای بیش از 70درصد پیشرفت 
حمایت خواهد کرد تا سریع تر به 
بهره برداری برسند و کاستی های 
صنعت گردشگری ایران را پر کنند.

محمد باریکانیگردشگری
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت روزنامه نگار

میراث فرهنگی: 2۷۰۰طرح گردشگری توسط 
بخش خصوصی در حال انجام است و اکنون دولت برای 
تکمیل این طرح ها 5۷۰هزار میلیارد تومان اعتبار در 
نظر گرفته. وزیر میراث فرهنگی نیز با رؤسای صندوق 
توسعه ملی، بانک مرکزی و بانک های عامل در حال 
مذاکره است تا تسهیلاتی برای اتمام طرح هایی 
که به بیش از ۷۰درصد پیشرفت رسیده اند 
اختصاص دهند. ایران اکنون برای 
رونق بخشیدن به صنعت گردشگری 
و جذب گردشگران خارجی خیز 
برداشته است. ما تفاهمنامه ای با 
کشور تاجیکستان امضا کرده ایم 
تا بتوانیم تبادل گردشگر را بیش 
از قبل افزایش دهیم. همچنین در 

چندین دیدار وزیر میراث فرهنگی در حاشیه برگزاری 
هجدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری ایران با 
دبیرکل ای سی  دی، اکو، معاون گردشگری برزیل و مسئول 
سازمان جهانی گردشگری، همه این افراد اذعان داشتند 
که ایران در حوزه های مختلف گردشگری غنی است و 
ظرفیت ها و توانمندی های ما را در حوزه های مختلف 
گردشگری نشان می دهد. اکنون شتاب قابل  قبولی برای 
شکوفایی صنعت گردشگری و جذب گردشگران خارجی 
به ایران در دستور کار است و برای این موضوع برنامه ریزی 
خاص کرده ایم. تورگردانان بخش خصوصی هم مذاکرات 
خوبی برای جذب گردشگران برزیلی داشته اند. به اذعان 
مقامات بین المللی در صنعت گردشگری جهان، ایران از 
امنیت ویژه ای برخوردار است که نشان می دهد پروژه 
ایران هراسی آغاز شده در کشورهای غربی علیه ایران 

پروژه ای دروغین است.

شتاب در جذب گردشگران خارجی در دستور کار است

2700طرح
 تعداد طرح های گردشگری

 در دست احداث کشور

570همت
اعتبار در نظر گرفته شده برای 
تکمیل طرح های گردشگری

۱۶۸پروژه 
مهرماه سال  جاری در هفته 

گردشگری افتتاح شد

۱0همت
 حجم سرمایه گذاری

 در پروژه های افتتاح شده

پروژه های 
افتتاح شده

2۹
هتل و هتل آپارتمان 

24
سفره خانه سنتی

۱۶
مجتمع گردشگری

2۹
تأسیسات گردشگری

پیشرفت طرح های در دست اجرا 
برای برخورداری از حمایت دولت 

پروژه های افتتاح شده در نیمه 
اول سال1403

70
درصد


